




 

 

 

     

   

    

    

  

   

    

   

    

   

   

   

   

   

    

    

    

   

   

    

   

   

   

   

    

  

  

    

  

目 录

1 总论.........................................................................................................................1 

[...]
项目生产工艺中电镀工序中均需挂具退镀工序处理，其流程及产污节点如

下图所示。挂具退镀是用硝酸将挂具上的铜金属退去，防止其污染电镀槽液。

项目退镀工艺的合理性：电镀工艺中随着电镀工艺流程的进行，作为镀件

支撑体的挂具也被镀上相应的各种镀层。由于挂具要反复使用，在镀完一批镀

件进行下一批镀件电镀时必须对挂具上的镀层进行彻底退除，否则污染镀液。

挂具采用铜材或不锈钢，根据建设单位提供的资料，项目挂具镀层的退镀工艺

必须满足以下要求：一是镀层退除迅速完全，二是挂具本身不被腐蚀。挂具镀

层的退镀与不合格零件的退镀一样，也可分为化学退镀与电化学退镀两种方

法，由于挂具结构形状各异，根据其结构特点一般采用阳极氧化法退除挂具上

的金属镀层。

化学退镀有硝酸退镀和用硝基化合物 (防染盐)法两种。硝基化合物 (防染盐)

法法需高温退除，时间长，效率低；而且若与剧毒物质氰化钠同时使用，操作

不当，危害也很严重。而电化学退镀法，普遍采用以硝酸铵或硝酸钾 (钠)为主

盐进行退镀，但该法最大缺点是新、旧退镀液退镀速率一致性差，新溶液退镀

速率较快，使用一段时间后由于溶液中金属离子浓度上升，游离配位剂浓度相

对下降，退镀速率变慢。

项目采用硝酸退镀挂具，硝酸退镀无需高温，退除速率快，效率高，并且

由于项目挂具由于挂具结构较复杂，大小不一，形状多样，硝酸退镀较干净，

甚至对挂具一些凹坑、拐角处退镀也较干净。

产污分析：一般清洗废水、氮氧化物和退镀废液。

46 



 

 

 

 

  

 

  

 

  

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

图 2-26 挂具退镀工序工艺流程及产物节点图

2.4.6.19 清洗、烘干、电测

对切割后的线路板进行清洗，去除表面的灰尘等杂质，将水烘干后用电测

试机对线路板的每条线路进行导电测试，检查线路板是否合格。清洗过程会产

生废水。 

2.4.6.20 终检、包装、出货

对产品的外观进行检验，保证出给客户的产品为良品，经终检后包装出

货。 

2.4.7 污染防治措施 

2.4.7.1 废水治理措施 

① 1994 年-2014 年废水治理措施

在添利现有的废水站建设初期，各类废水基本按不同水质分类处理，但是

添利公司属于老厂，废水站已经建成多年，废水站的管理存在一定的缺陷，同

时车间生产废水经过多次的管道更换，导致少数排污管道混接，因为企业车间

内废水排放情况比较混乱，车间分水达不到设计要求，各工序的废水混排，或

者车间有分水但输送管道出现故障导致废水混排。

添利公司生产过程中有多种废水产生，其中沉铜水洗废水、蚀刻水洗废

水、显影去膜废水、化学沉金水洗含氰废水经专设的前处理后方能排入综合废

水处理站进行处理，含镍、退锡废水全部收集外委处理。已设置一套污水处理

设施，设计处理能力为 16000m3/d，2014年以前项目各类生产废水收集方式及去

向、生产废水具体工艺流程如图。

具体处理工艺如下：

（1）铜粉废水：通过物理沉淀和化学沉淀法沉淀分离铜粉；

（2）火山灰废水：通过物理和化学沉淀法分离出火山灰；

47 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（3）一般含Cu2+废水：通过加 FeSO4和Ca(OH)2的化学沉淀法使Cu2+形成 

Cu(OH)2沉淀，由于Fe(OH)2的凝聚作用和CaSO4的助凝作用，可使Cu(OH)2迅速

沉淀分离出来；

（4）铜氨废水：铜氨废水中的 Cu2+以[Cu(NH3)]
2+络合形式存在，通过间歇

式的化学沉淀法，用 FeSO4或硫化钠。破铜氨络合键，再用 NaOH调节pH，通入

空气搅拌，并吹脱氨可使Cu2+和NH3从溶液中分离出来；

（5）P．T．H络合废水：采用高碱法，用 Ca(OH)2。调节 pH为11～12，并

通入空气搅拌，EDTA-Cu络合阴离子离解后， Cu2+形成Cu(OH)2沉淀分离出

来；

（6）低浓度废水：采用化学沉淀法，加NaOH溶液，调节pH为8～9;

（7）油墨废水：采用破乳上浮法（即酸析法）和化学混凝法相结合的方法

进行处理，先往废水加废酸，清浮渣，再加FeCl3、NaOH混凝沉淀；

（8）废酸：用于酸析处理油墨废水。污泥进浓缩池浓缩后，经板框压滤压

滤，滤饼包装外运填埋。

48 



 

 

 

 

 

  

  

图 2-27 2014 年以前废水处理工艺流程图 

② 2014 年至今废水处理措施

由于原管网老化且管线大多数为埋地管线，存在较为严重的混排现象，添 

49 



 

 

 

 

 

 

  

    

  

 

 

    

    

   

 

    

    

    

    

    

    

    

  

 

 

    

    

    

    

 

  

利公司环评于2104年对广州添利电子科技有限公司水处理体系进行了一次改造

升级，细化废水分类处理，优先回收有价值的含重金属的废水，同时将废水排

水管道改为更能清晰排查的地上架空管线。以下按照技改分类说明各废水处理

情况，除委外回收回收，其余均混合为综合废水做深度处理，厂区废液如下

表，废液处理情况见以下9点。

表 2-10 废液分类表

序号 废水种类 主要来源 去向 

1 酸性废液

沉金线、 OSP、沉银线、沉铜线酸性除油，

磨板、外层板电、外层干菲林、外层

绿油、外层抗氧化等酸性废液

废酸池 

2 碱性废液 黑化除油、棕化除油 废碱池 

3 高锰酸盐废液 沉铜线 油墨调节池 

4 化学铜废液 沉铜线

单独收集，委外处理或

定期加入络合废

水中 

5 膨胀废液 沉铜线 络合废水预处理池 

6 酸性蚀刻液 内层酸性蚀刻机 单独收集委外处理 

7 碱性蚀刻液 内层碱性蚀刻机 单独收集委外处理 

8 含锡废液 沉锡、退锡、喷锡工序等 单独收集委外处理 

9 OSP 废液 沉铜线 络合废水预处理池 

10 活化废液 沉铜线、沉金线 油墨酸析池 

11 含镍废液 沉金线 单独收集委外处理 

12 微蚀废液

内外层前处理线；沉铜线；棕化线；减铜

线；阻焊前处理线；沉金线；沉银

线；OSP

油墨酸析池 

13 含银废液 沉银线 单独收集委外处理 

14 含金废液 沉金线 单独收集委外处理 

15 含磷废液 沉金钱磨板机除油废液 络合废水预处理池 

16 硝酸废液 外层板电、外层图电炸棍废液 单独收集委外处理

（1） 含镍、含银废水

含镍废水、含银废水浓度较低，一般在线回收采用离子交换法，采用阳离

子大孔树脂，交换饱和后将树脂交由有资质的单位进行综合利用，处理达标的

50 



 

 

 

 

 

 

  

  

 

  

 

  

废水进入一般含铜废水进一步处理，废槽液作为危险废物委外处理。添利公司

对于镍、银等一类污染物的在线回收处理工艺如下图。

图 2-28 镍、银在线回收工艺流程图

（2） 火山灰废水

火山灰废水水量为1500m3/d，利用原有的“物化反应+沉淀+RO”处理系统进

行，产生的浓液排入一般含铜废水调节池。

（3） 一般含铜废水

一般含铜废水水量为6500m3/d，主要污染物为Cu等，该类废水中不得含有

络合物。其中的重金属 Cu主要以离子态形式存在，经过 “物化反应+沉淀”预处

理后，废水中 Cu离子含量为 0.2~0.5mg/L。其他污染物如 COD，进入生化系统进

行进一步去除。其中，调节池、物化反应池、沉淀池均利用原有的。

（4） 络合废水

络合废水水量为2100m3/d，主要污染物为 Cu、氨氮、 COD、总氮等。其中

的Cu多为络合态的 Cu，需要进行破络，将其变成离子态的 Cu，再经过物化反

应、沉淀，经预处理后，废水中 Cu离子含量为 0.5~1.0mg/L。其他污染物也达到

了进生化系统的要求，进入到生化系统进行进一步处理。其中，调节池、物化

反应池、沉淀池、中间水池均利用原有的；生化系统厌氧池 1，利用旧生化系统

51 



 

 

 

 

 

  

 

  

 

  

 

  

 

  

 

 

进行改造；厌氧池 2，利用旧生化深沉池进行改造；厌氧池 3，利用二次沉淀池

进行改造。

（5） 油墨废水

油墨废水水量为1400m3/d，主要污染物为COD。该废水经过酸析预处理

后，汇合络合废水进入络合废水处理系统。其中，调节池利用原有的；酸析反

应池、酸析气浮池利用原有的酸析处理系统，修复气浮池，原气浮池为溶气气

浮，改造为充气气浮。

（6） 铜氨废水

铜氨废水水量为500m3/d，主要污染物为 Cu、氨氮、总氮。该废水先经过物

化反应去除重金属 Cu离子，然后通过超滤、脱氨成套设备去除废水中的氨氮、

总氮等污染物。经过物化、超滤处理的废水，其中的重金属 Cu含量较少，但是

氨氮、总氮浓度高，需进行脱氨处理。在脱氨成套设备中进行一级脱氨处理，

处理后废水达到后续处理设施的要求，汇合油墨废水、络合废水一起进入络合

废水处理系统进行处理。其中，调节池利用原有的铜氨废水调节池，物化反应

池利用原有的铜氨废水反应桶，新增2台提升泵，增设脱氨成套设备。

（7） 碱性废液

碱性废液主要来源于废碱、碱性除油工段，其水量为 80m3/周，该废液经过

简单物化反应、沉淀处理后汇合至络合废水处理系统进行处理。其中，调节池

和物化反应池和沉淀池均利用原有。

（8） 酸性废液

酸性废液主要来源于废酸、酸性除油工段，水量为 120m3/周。该废液利用

原有的酸性废液调节池，经过提升泵提升至酸析反应池。

（9） 滤液废水

滤液废水主要来源于污泥脱水机的滤液，水量为1500m3/d，主要污染物为 

COD、氨氮。利用原有滤液废水处理系统进行处理。

污泥脱水机出来的滤液废水，由原有的滤液废水中间水池收集，经提升泵

直接提升至滤液废水处理系统。

为了对生产废水 COD做深度处理，技改还新建了 1套生化系统，主要处理

52 



 

 

 

 

 

 

  

由综合废水（由络合废水、油墨废水、铜氨废水等汇合而成）、一般含铜废

水、生活污水、滤液废水等经过预处理后的综合废水，主要污染物为 COD、氨

氮。经过生化系统的缺氧、好氧、 MBR处理即“水解酸化 +A-O”工艺后达到排放

标准要求。

图 2-29 污水处理流程图（ COD、氨氮）

53 



 

 

 

 

 

  

  

  

  

 

 

  

图 2-30 污水处理流程图（ Cu2+） 

2.4.7.2 废气治理措施 

① 1994 年-1996 年废气治理措施 

1. 工艺废气

覆铜板车间在生产中会散发出有机溶剂丙酮、二甲基甲酰胺气体，车间废

气排风机风量约 10000m3/h，废气经水吸收后外排。吸收塔中反复吸收丙酮等废

气的循环水定期排至厂内废水站处理，量约0.8吨/天。

线路板生产车间产生的酸性气体、氨气还有喷锡散发的松香气体，一期工

程均采用有机玻璃盖板覆盖等封闭系统，或冷凝回流，或抽排气机抽排气，在

吸收塔经水吸收后排放。而经吸收后的喷淋水进入废水站进行处理。对于车间

粉尘，经集尘罩吸尘后进入除尘系统处理后排放。 

2. 燃油废气

项目燃油废气主要来自五台柴油发电机和一台燃油锅炉。一期工程 SO2、 

NOX、CO分别为 23.38吨/年、64.31吨/年、59.92吨/年。燃油废气符合当时的废

54 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

气排放标准，直接采用15m以上的高空排放，经大气扩散。 

② 1996 年-2012 年废气治理措施

项目扩建后废气排放口较多，部分废气排放口的污染物排放浓度超标或接

近超标。因此，在环评中提出了整改措施：

（1）以无机物为主的酸性或碱性废气，采用碱或酸作为吸收剂配备相应的

净化塔进行喷淋处理，通过中和作用去除废气中的有害成分以达标排放。

（2）以有机物为主的气体（油墨气体），项目采用活性炭吸附或柴油喷淋

吸收塔。

（3）以含油烟、 NOx、SO2为主的发电机、锅炉、食堂油烟尾气，建议采

用“TL型NaOH、碱性废水脱硫除尘装置”，以保证达标排放。

（4）以粉尘为主的气体，经独立袋式除尘器或中央除尘器集中处理后达标

排放。 

2005年-2007年技改后废气治理措施基本不变，仅增加了静电处理这一项处

理工艺，因生产线改为封闭式，有机废气收集效率大大提高。 

③ 2012 年至今废气治理措施

除2014年环评对不符要求的排气筒进行加高外，其余治理设施自 2012年未

发生重大改变，具体情况见下描述。

建设单位根据污染物的类型、设备的布局综合设相应的废气处理措施并引

到合理的位置排放，全厂共有63个各类生产性废气排放口，排放酸雾的排气

筒，如5#、6#排放的废气是经碱喷淋处理来自干菲林工序排放的酸性废气，包

括：硫酸雾和氯化氢；34#～36#排放的废气是经碱喷淋处理后来自三合一线生

产工序产生的氮氧化物、硫酸雾、氯化氢及甲醛废气；排放有机废气的排气

筒，如46-1#～47-2#是以水喷淋处理来自，喷涂和绿油焗炉的生产废气，废气

主要成分为含易溶于水成分的VOCs；排放粉尘的排气筒，如 1#、2#排放的废气

中主要来自于开料工序产生的粉尘，经布袋除尘器除尘处理后排放。 

1. 有组织工艺废气

（1）粉尘

添利公司生产性粉尘主要来自于开料、钻孔和 V型切割工序，现已对该类

55 



 

 

 

 

 

 

 
     

 

 

 

 

 

 

 

粉尘设置了布袋除尘器。具体处理工艺如下：

图 2-31 粉尘处理工艺

粉尘由风管引至布袋收尘器收集后由 10根27米排气筒、 2根20米高排气筒、 

5根15米高的排气筒排放，粉尘经布袋收尘器处理后粉尘浓度及排放速率均达到

广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准。